6970  Diário da República, 2.ª série — N.º 37 — 21 de Fevereiro de 2008

 Agrupamento de Escolas de Soure

Aviso n.º 4558/2008

Lista de Antiguidade do Pessoal Não Docente

Nos termos do n.º 1 do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 31 de
Março, faz -se público que se encontra afixada no placard da entrada do

 Agrupamento de Escolas do Teixoso

Aviso n.º 4559/2008
Por despacho do Senhor Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento de Escolas do Teixoso, no uso da competência delegada pela Exma.

Srª Directora Regional de Educação do Centro pelo Despacho nº 23189/2006 publicado no Diário da República, 2.ª série, nº 219 de 14 de Novembro
de 2006, foram autorizadas as Nomeações para lugar do Quadro, referente ao ano escolar de 2006-2007 dos docentes abaixo indicados:

Agrupamento a Lista de Antiguidade do Pessoal Não Docente, reportada
a 31 de Dezembro de 2007.

Os interessados dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, de harmonia com o estipulado no
artigo 96º do Decreto -Lei acima citado.

31 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Augusto de Castro Ramos Pereira.

Código
do Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

da escola

100 Mª João Bidarra Batista Teixeira Lino. . . . De Castelo Branco . . . . . . . . . 05 JI de Vale Formoso. . . . . . . . . . 635157
110 Irene Santos Silva  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . De Castelo Branco . . . . . . . . . 05 EB1 do Teixoso  . . . . . . . . . . . . 277897
110 Francisco António Afonso Barata Silveira De Castelo Branco . . . . . . . . . 05 EB1 de Verdelhos. . . . . . . . . . . 282716
110 Mª Goretti Soares Fragoso Delgado  . . . . . De Castelo Branco . . . . . . . . . 05 EB1 de Verdelhos. . . . . . . . . . . 282716
110 Rui Manuel Pinto Silvestre . . . . . . . . . . . . De Castelo Branco . . . . . . . . . 05 EB1 de Vale Formoso  . . . . . . . 281414
910 Mª Bárbara Afonso Marrocano  . . . . . . . . . De Castelo Branco . . . . . . . . . 05 EB 2,3 do Teixoso  . . . . . . . . . . 345350

 24 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Liliana Maria Pires Ramos.

 Agrupamento de Escolas Verde Horizonte — Mação

Despacho n.º 4692/2008
Helena Aparício Antunes, Presidente do Conselho Executivo do

Agrupamento de Escolas Verde Horizonte — Mação, nos termos do
n.º 3 artigo 24º do Decreto -Lei n.º 200/2007 de 22 de Maio, nomeia a
professora do Quadro de Nomeação Definitiva do grupo 520, da Escola
Básica dos 2º e 3º Ciclos com Ensino Secundário de Mação, Maria do
Rosário Serras Silva Casola, em Comissão de Serviço, para exercer as
funções de professora titular no Departamento Curricular de Matemática
e Ciências Experimentais, para o ano lectivo 2007/ 2008, com efeitos
a 1 de Setembro de 2007.

25 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Helena
Aparício Antunes.

 Escola Secundária/3 de Vila Nova de Paiva

Despacho n.º 4693/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 24.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22

de Maio, nomeio António Beato Serra, professor do quadro de nomeação
definitiva, do grupo 520, como professor titular, no Departamento de
Ciências Físico -Químicas e Naturais, em comissão de serviço, para o
ano lectivo de 2007 -2008, com efeitos a partir de 10 de Setembro de
2007.

1 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Eduardo Correia Braz.

 Despacho n.º 4694/2008
Nos termos do n.º 1 do artigo 24º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de

22 de Maio, nomeio Pedro Miguel Santos e Silva, professor do Quadro
de Zona Pedagógica, do Grupo 620, como Professor Titular, no Depar-
tamento de Expressões, em Comissão de Serviço para o ano lectivo de
2007 -2008, com efeitos a partir de 10 de Setembro de 2007.

1 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando Eduardo Correia Braz.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Alcabideche

Despacho (extracto) n.º 4695/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas de Alcabideche, no uso de competências delegadas pelo

n.º 1.2. do despacho n.º 23731/2006, publicado no Diário da República,
2.ª Série, n.º 224, de 21 de Novembro, foram homologados os contratos
dos docentes abaixo indicados, referentes ao ano lectivo 2006 -2007:

Grupo Nome do docente

110 Alice Conceição Dionísio Ramires
110 Ana Paula Gomes dos Santos
110 Ana Rute Moura Garrido
110 Carla Cristina Loureiro Duarte
110 Cláudia Sofia Nunes António
110 Patrícia Raquel Cardoso Salvador
110 Sandra Assunção Guerreiro Rodrigues
110 Sandra Maria Martins Gonçalves Marques
110 Sónia Maria de Carvalho Paulo
220 Armindo Filipe Branquinho Mendes Oliveira
230 Ana Lisete Gomes Santiago
230 Mª José da Conceição Garrido
230 Marta da Conceição Soares Vieira
230 Ricardo Nuno Correia Raposo
230 Susete Fátima Rei Menino
240 Carla Sofia dos Santos Laranjo
240 Christiane de Lourdes Ferreira Escada Gonçalves
240 Rui Santos Cunha
250 Ana Isabel Valério Valentim
250 Pedro Alexandre Neto Durães Franco
250 Sónia Cristina Pereira Henriques
260 Rui Filipe Pinto Sousa
290 Ana Isabel Antunes Candeias Oliveira
300 Ana Mafalda Teixeira de Almeida
320 Joana Casimiro Pedras de Oliveira Ramiro
330 Susana Marta Tavares Ramos Duarte
430 Joana Emília Maggiolo C. Gordino Hibon de Campos
520 Fernando Manuel Gonçalves Pedrosa
550 Francisco Diogo Fernandes
910 Cristina Maria Boavida Rolo
910 Paula Maria Correia de Portugal e Costa
910 Rita Magda Teixeira Leonardo

 31 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, João
Manuel Amaro das Neves.

 Agrupamento de Escolas de Apelação

Aviso (extracto) n.º 4560/2008
Nos termos do disposto no n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei

n.º 100/99, de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada

Diário da República, 2.ª série — N.º 37 — 21 de Fevereiro de 2008  6971

neste Agrupamento a lista de antiguidade do pessoal não docente deste
Agrupamento de Escolas reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Da referida lista cabe reclamação, a apresentar pelos interessados ao
dirigente máximo do serviço no prazo de 30 dias a contar da data da
publicação deste aviso.

1 de Fevereiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Félix Manuel Bolaños Pereira de Matos.

 Agrupamento de Escolas Aquilino Ribeiro
Rectificação n.º 340/2008

Rectifica -se que no aviso n.º 1737/2008, assinado em 14 de Dezembro de
2007 e publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 15, de 22 de Janeiro
de 2008, a p. 3041, relativamente à transferência de docentes do QZP 23
para escolas do Agrupamento,  onde se lê «14 de Dezembro de 2007. — Pre-
sidente da Comissão Executiva Instaladora, Teresa Maria Silva Cabeça
Vicente Rodrigues» deve ler -se «14 de Dezembro de 2007. — A Presidente
do Conselho Executivo, Teresa Maria Silva Cabeça Vicente Rodrigues».

1 de Fevereiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Teresa Maria Silva Cabeça Vicente Rodrigues.

 Rectificação n.º 341/2008
Rectifica -se o Aviso n.º 1738/2008 assinado em 14 -12 -07 e publi-

cado no Diário da República 2ºsérie nº15 de 22 de Janeiro página

 Agrupamento de Escolas de Cadaval

Despacho (extracto) n.º 4696/2008

Por Despacho de 10 de Maio de 2007 do Presidente do Conselho
Executivo, no uso da competência delegada no n.º1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2005:

Foram transferidos nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do
Decreto -Lei n.º 35/2003, de 27/02, na versão republicada em anexo ao
Decreto -Lei n.º 20/2005, de 09/01 e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e
artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04,
com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01 e Decreto -Lei
n.º 121/2005 de 26 de Julho, os professores do quadro de zona pedagógica
de nomeação definitiva abaixo indicados:

3041 relativamente à transferência de docentes do QZP 23 para Es-
colas do Agrupamento onde se lê 14 de Dezembro de 2007. — Presi-
dente da Comissão Executiva Instaladora, Teresa Maria Silva Cabeça
Vicente Rodrigues deve ler -se 14 de Dezembro de 2007 — Presi-
dente do Conselho Executivo, Teresa Maria Silva Cabeça Vicente
Rodrigues.

1 de Fevereiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Teresa Maria Silva Cabeça Vicente Rodrigues.

Grupo Nome Do Q.Z.P Código Para a Escola Código

910 Dina Maria Ribeiro Maurício. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 E.B.2,3 Cadaval . . . . . . . . . . 344692
910 Olga Dos Reis Madeira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19 E.B. 2,3 Cadaval  . . . . . . . . . 344692

 9 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís Manuel Martins Mendes.

 Despacho (extracto) n.º 4697/2008
Por Despacho de 10 de Maio de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no nº1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224,
de 21 de Novembro, com efeitos a 01/09/2005, foram transferidos nos
termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13º do Decreto -Lei n.º 35/2003, de

27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005, de
09/01 e alínea a) do n.º 1 do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01 e Decreto -Lei n.º 121/2005 de 26 de Ju-
lho, os professores do quadro zona pedagógica de nomeação definitiva
abaixo indicados:

Grupo Nome Do Q.Z.P Código Para a Escola Código

110 Ana Teresa Benjamim Ribeiro Vieira  . . . . . . . . . . . . . . Oeste  . . . . . . . . . . . . . 19 E.B.1 Figueiros  . . . . . 222630
110 Maria Manuela Ribeiro Sousa Pereira . . . . . . . . . . . . . . Oeste  . . . . . . . . . . . . . 19 E.B. 1 Painho . . . . . . . 261282
110 Susana Mateus Vieira Gomes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Oeste  . . . . . . . . . . . . . 19 E.B. 1 Ventosa  . . . . . . 282571

 9 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís Manuel Martins Mendes.

 Despacho (extracto) n.º 4698/2008
Por Despacho de 10 de Maio de 2007 do Presidente do Conselho

Executivo, no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho
n.º 23731/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de
21 de Novembro, com efeitos a 1 de Setembro de 2005 foram transferidos

nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei n.º 35/2003,
de 27/02, na versão republicada em anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005, de
09/01 e alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e artigo 65.º do ECD, aprovado
pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo
Decreto -Lei n.º 1/98, de 02/01 e Decreto -Lei n.º 121/2005 de 26 de Julho,
os professores do quadro de zona pedagógica abaixo indicados:

Grupo Nome Do Q.Z.P Código Q.Z.P Código

110 Carla Sofia Alves Ribeiro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cidade Lisboa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Oeste  . . . . . . . . . . . . . . . 19
110 Domingos Brigas Cairrão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Cidade Lisboa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11 Oeste  . . . . . . . . . . . . . . . 19
110 Márcia Rita Antunes Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . Lisboa Ocidental  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23 Oeste  . . . . . . . . . . . . . . . 19

 9 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís Manuel Martins Mendes.

 Escola Secundária de D. Pedro I
Despacho (extracto) n.º 4699/2008

Por despacho do Presidente do Conselho Executivo de 02/02/2007, no
uso da competência delegada no n.º 1.2 do Despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 224, de 21 de Novem-
bro de 2006, foi homologado o contrato de trabalho a termo resolutivo

incerto, celebrado nos termos do Decreto -Lei n.º 35/2007, de 15 de
Fevereiro e da alínea a) do artigo 9º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho
referente ao ano lectivo 2006 -2007 da professora Marta Isabel Coelho
da Rocha, grupo 520 (Biologia).

25 de Janeiro de 2008. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Paulo Eurico de Oliveira Amarelo da Cruz.